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中国石化山东泰山石油股份有限公司 

2015 年度股东大会议案 

 议案一：2015 年度董事会报告 

一、概述 

2015 年，世界经济复苏乏力，中国经济虽保持稳定增长，但经济运行仍面临较大的下行压力，国内成品油

消费总体表现低迷。汽油消费虽略有增长，但柴油消费持续下滑，出现了负增长。上半年国际原油价格两

次反弹，下半年出现大幅度下跌，国内成品油价格随国际原油价格走势随时调整，炼油产能过剩的扩大，

资源过剩矛盾突出，成品油价格持续走低，市场竞争加剧。面对严峻的行业市场环境，公司加强宏观形势

和市场走势的研判，积极应对市场变化，强化资源统筹，控制采销节奏，强化客户的开发维系，采取“以销

定进”、低库存运作等各项措施，规避油价下跌带来的经营风险；积极探索由成品油零售商向综合服务商的

转变，通过加油站标准化建设，完善成品油营销网络服务功能，丰富服务内涵，不仅扩大了非油销售，还

丰富了油品竞争手段，经营服务质量得到了有效提升；在天然气经营上，积极应对新能源发展趋势，抓住

机遇大力拓展车用天然气业务，实现了公司经营的平稳运行。 

2015年，公司全年实现成品油经销总量48.9万吨，天然气304万立方，实现营业收入294,008.83万元。 

二、主营业务分析 

1、概述 

参见“管理层讨论与分析”中的“一、概述”相关内容。 

2、收入与成本 

（1）营业收入构成 

单位：元 

 
2015 年 2014 年 

同比增减 
金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重 

营业收入合计 2,940,088,317.97 100% 3,911,810,334.94 100% -24.84% 

分行业 

商品流通行业 2,940,088,317.97 100.00% 3,911,810,334.94 100.00% -24.84% 

分产品 

汽油 1,562,098,465.90 53.13% 1,785,646,038.89 45.65% -12.52% 

柴油 1,293,767,152.49 44.00% 2,050,974,227.12 52.43% -36.92% 

天然气 12,034,723.26 0.41% 12,697,468.96 0.32% -5.22% 

非油品 68,262,890.59 2.32% 58,763,264.17 1.50% 16.17% 
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其他 3,925,085.73 0.13% 3,729,335.80 0.10% 5.25% 

分地区 

泰安 2,586,762,650.81 87.98% 3,464,534,369.78 88.57% -25.34% 

青岛 313,083,760.65 10.65% 401,623,362.13 10.27% -22.05% 

曲阜 40,241,906.51 1.37% 45,652,603.03 1.17% -11.85% 

（2）占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

 营业收入 营业成本 毛利率 
营业收入比上年

同期增减 

营业成本比上年

同期增减 

毛利率比上年同

期增减 

分行业 

商品流通行业 2,940,088,317.97 2,708,934,848.85 7.86% -24.84% -26.23% 1.73% 

分产品 

汽油 1,562,098,465.90 1,413,251,609.50 9.53% -12.52% -15.29% 2.96% 

柴油 1,293,767,152.49 1,221,050,939.98 5.62% -36.92% -36.85% -0.11% 

天然气 12,034,723.26 9,597,165.97 20.25% -5.22% -5.35% 0.11% 

非油品 68,262,890.59 64,504,923.77 5.51% 16.17% 8.67% 6.52% 

其他 3,925,085.73 530,209.63 86.49% 5.25% -13.81% 2.99% 

分地区 

泰安 2,586,762,650.81 2,370,454,473.97 8.36% -25.34% -27.02% 2.11% 

青岛 313,083,760.65 300,991,033.99 3.86% -22.05% -21.03% -1.23% 

曲阜 40,241,906.51 37,489,340.89 6.84% -11.85% -12.30% 0.48% 

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 1 年按报告期末口径调整后的主营业务

数据 

□ 适用 √ 不适用  

（3）公司实物销售收入是否大于劳务收入 

√ 是 □ 否  

行业分类 项目 单位 2015 年 2014 年 同比增减 

油品销售 销售量 吨 488,844.77 515,950.8 -5.25% 

相关数据同比发生变动 30%以上的原因说明 

□ 适用 √ 不适用  
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（4）公司已签订的重大销售合同截至本报告期的履行情况 

□ 适用 √ 不适用  

（5）营业成本构成 

产品分类 

产品分类 

单位：元 

产品分类 项目 
2015 年 2014 年 

同比增减 
金额 占营业成本比重 金额 占营业成本比重 

汽油 销售成本 1,413,251,609.50 52.17% 1,668,386,512.06 45.44% -15.29% 

柴油 销售成本 1,221,050,939.98 45.07% 1,933,456,864.07 52.65% -36.85% 

天然气 销售成本 9,597,165.97 0.35% 10,139,280.45 0.28% -5.35% 

非油品 销售成本 64,504,923.77 2.38% 59,357,657.02 1.62% 8.67% 

其他 销售成本 530,209.63 0.02% 615,196.95 0.02% -13.81% 

说明 

（6）报告期内合并范围是否发生变动 

√ 是 □ 否  

2015年12月30日，公司注销子公司泰安市金桥石化有限公司。 

（7）公司报告期内业务、产品或服务发生重大变化或调整有关情况 

□ 适用 √ 不适用  

（8）主要销售客户和主要供应商情况 

公司主要销售客户情况 

前五名客户合计销售金额（元） 102,875,264.98 

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例 3.50% 

公司前 5 大客户资料 

序号 客户名称 销售额（元） 占年度销售总额比例 

1 客户 1 78,156,025.64 2.66% 

2 客户 2 7,205,649.57 0.25% 

3 客户 3 7,010,376.07 0.24% 

4 客户 4 5,851,632.48 0.20% 

5 客户 5 4,651,581.22 0.16% 
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合计 -- 102,875,264.98 3.50% 

主要客户其他情况说明 

□ 适用 √ 不适用  

公司主要供应商情况 

前五名供应商合计采购金额（元） 1,206,787,058.47 

前五名供应商合计采购金额占年度采购总额比例 44.55% 

公司前 5 名供应商资料 

序号 供应商名称 采购额（元） 占年度采购总额比例 

1 供应商 1 456,092,061.96 16.84% 

2 供应商 2 405,662,920.25 14.97% 

3 供应商 3 161,667,319.63 5.97% 

4 供应商 4 96,528,449.38 3.56% 

5 供应商 5 86,836,307.24 3.21% 

合计 -- 1,206,787,058.47 44.55% 

主要供应商其他情况说明 

□ 适用 √ 不适用  

3、费用 

单位：元 

 2015 年 2014 年 同比增减 重大变动说明 

销售费用 146,569,409.71 157,741,972.84 -7.08%  

管理费用 61,019,845.72 56,207,027.65 8.56%  

财务费用 4,831,170.10 3,847,756.61 25.56%  

4、研发投入 

□ 适用 √ 不适用  

5、现金流 

单位：元 

项目 2015 年 2014 年 同比增减 

经营活动现金流入小计 3,466,470,821.49 4,532,261,790.70 -23.52% 

经营活动现金流出小计 3,421,625,677.86 4,546,668,233.43 -24.74% 

经营活动产生的现金流量净

额 
44,845,143.63 -14,406,442.73 411.28% 

投资活动现金流入小计 178,880.00 206,805.49 -13.50% 
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投资活动现金流出小计 57,353,160.77 74,353,100.45 -22.86% 

投资活动产生的现金流量净

额 
-57,174,280.77 -74,146,294.96 -22.89% 

筹资活动现金流入小计 40,000,000.00 50,000,000.00 -20.00% 

筹资活动现金流出小计 58,357,399.87 1,932,000.00 2,920.57% 

筹资活动产生的现金流量净

额 
-18,357,399.87 48,068,000.00 -138.19% 

现金及现金等价物净增加额 -30,686,537.01 -40,484,737.69 -24.20% 

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明 

√ 适用 □ 不适用  

经营活动现金流量净额比上年同期增长4.11倍，主要是本期由于进货量及进货价格下降原因导致的购买商

品支付的现金减少所致。 

筹资活动现金流出比上年同期增长29.2倍，主要是本期偿还借款及分红所致。 

筹资活动产生的现金流量净额比上年同期减少1.38倍，主要是因为本期偿还借款及分红所所致。 

报告期内公司经营活动产生的现金净流量与本年度净利润存在重大差异的原因说明 

√ 适用 □ 不适用  

公司经营活动现金流量净额与年度净利润存在较大差异，主要是因为公司资产的折旧、摊销较大以及本期

应收款项减少所致。 

三、非主营业务分析 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

 金额 占利润总额比例 形成原因说明 是否具有可持续性 

投资收益 -341,292.74 -4.14% 联营公司投资收益 是 

资产减值 -292,325.40 -3.55% 坏账收回，冲回坏账准备 否 

营业外收入 1,249,328.51 15.17% 
无法支付长期应付款项及

罚没收入 
否 

营业外支出 7,231,049.16 87.82% 
支付协解人员帮扶金、固定

资产损失等 
是 

四、资产及负债状况 

1、资产构成重大变动情况 

单位：元 

 

2015 年末 2014 年末 

比重增减 重大变动说明 
金额 

占总资产比

例 
金额 

占总资产比

例 
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货币资金 18,936,868.69 1.78% 64,623,405.70 5.78% -4.00%  

应收账款 19,040,501.66 1.79% 29,145,068.67 2.61% -0.82%  

存货 67,540,531.01 6.36% 71,303,420.41 6.38% -0.02%  

投资性房地产 20,432,159.36 1.92% 21,194,887.07 1.90% 0.02%  

长期股权投资 17,746,763.89 1.67% 18,087,944.47 1.62% 0.05%  

固定资产 
439,588,139.0

5 
41.37% 410,647,661.14 36.73% 4.64%  

在建工程 21,782,090.02 2.05% 26,552,575.27 2.38% -0.33%  

短期借款 40,000,000.00 3.76% 50,000,000.00 4.47% -0.71%  

2、以公允价值计量的资产和负债 

□ 适用 √ 不适用  

五、投资状况 

1、总体情况 

√ 适用 □ 不适用  

报告期投资额（元） 上年同期投资额（元） 变动幅度 

57,353,160.77 50,395,311.12 13.80% 

2、报告期内获取的重大的股权投资情况 

□ 适用 √ 不适用  

3、报告期内正在进行的重大的非股权投资情况 

□ 适用 √ 不适用  

4、金融资产投资 

（1）证券投资情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在证券投资。 

（2）衍生品投资情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在衍生品投资。 
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5、募集资金使用情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无募集资金使用情况。 

六、重大资产和股权出售 

1、出售重大资产情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期未出售重大资产。 

2、出售重大股权情况 

□ 适用 √ 不适用  

七、主要控股参股公司分析 

√ 适用 □ 不适用  

主要子公司及对公司净利润影响达 10%以上的参股公司情况 

单位：元 

公司名称 公司类型 主要业务 注册资本 总资产 净资产 营业收入 营业利润 净利润 

青岛华孚石

油有限公司 
子公司 油品销售 

 

22,200,000.0

0  

208,120,149.

49 

29,809,894.9

9 

325,882,743.

78 

-7,470,568.8

0 

-7,182,330.3

3 

山东京鲁石

油化工有限

公司 

子公司 油品销售 

 

10,000,000.0

0  

11,166,292.7

3 

10,836,045.9

0 

40,241,906.5

1 
-127,745.11 -129,318.30 

肥城绿能石

油化工有限

公司 

子公司 油品销售 

 

10,000,000.0

0 

8,843,587.47 8,125,088.33 
19,448,340.0

7 
501,841.22 385,392.57 

泰安市宏晟

油品销售有

限公司 

子公司 油品销售 
 

2,000,000.00  
9,534,208.92 1,109,321.26 

351,966,656.

20 
-213,640.80 -215,249.25 

新泰绿能石

油化工有限

公司 

子公司 油品销售 

 

20,000,000.0

0  

20,021,702.7

1 

20,018,101.7

1 
 -638.70 1,235.34 

兖州金奥绿

源燃气有限

责任公司 

参股公司 天然气销售 

 

30,000,000.0

0  

21,557,753.5

4 

20,541,486.2

4 

17,510,172.0

8 
-947,510.32 -696,286.90 

报告期内取得和处置子公司的情况 

√ 适用 □ 不适用  
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公司名称 报告期内取得和处置子公司方式 对整体生产经营和业绩的影响 

泰安市金桥石化有限公司 注销 
因该公司尚未经营，注销该公司对公司

业绩基本无影响 

主要控股参股公司情况说明 

青岛华孚石油有限公司净利润同比下降较大，主要原因是零售量及毛利下降影响。 

山东京鲁石油化工有限公司净利润同比有所下降，主要原因是销售费用增加影响。 

肥城绿能石油化工有限公司净利润同比有所提高，主要原因是销售量稍有增加所致。 

泰安市宏晟油品销售有限公司净利润同比基本持平。 

兖州金奥绿源燃气有限责任公司净利润同比下降，主要原因是本期支付安全隐患治理费用较大所致。 

八、公司控制的结构化主体情况 

□ 适用 √ 不适用  

九、公司未来发展的展望 

 （一）行业竞争格局和发展趋势 

2016 年，预计世界经济复苏乏力，中国经济噌速放缓。预计国际油价仍将低位徘徊，随着国内成品油市场

化进程明显加快，原油、成品油进口权逐步放开，成品油资源供大于求必然成为新常态，成品油市场竞争

更加激烈； 

随着我国经济改革的不断推进，一系列稳增长调控措施和改革举措的实施，经济运行总体平稳，居民消费

升级，汽车保有量仍将维持规模增长，预计国内成品油市场消费需求将保持增长。 

（二）经营计划 

公司预计2016年公司全年实现各类油品经营总量54.8万吨。 

（三）未来的资金需求情况  

 随着公司经营业务的不断发展，加油站服务的升级，公司建立了与经营发展相匹配的资金供需计划。除利

用自有资金外，公司将通过银行贷款等短期债务融资方式获取公司经营发展所需资金。  

（四）未来可能面对的风险因素及对策  

1、随着国家放开原油进口、成品油 “ 地板价 ” 等政策实施 ，国内炼厂加工积极性高涨， 加上进口资源

增加、竞争对手经营规模持续扩充以及替代能源快速发展等因素的影响，资源过剩局面将进一步加剧，市

场竞争日趋激烈。 

公司根据市场形势的变化，加强市场营销策略研判，优化销售结构，快速及时掌握市场动态，实施精准营

销，积极应对市场竞争；在竞争力强的区域，发挥网点优势，实施区域差异化营销策略，稳固市场；坚持

以客户为中心，一切围绕让客户满意来改善服务水平，赢得更多客户的信任和选择，巩固扩大零售规模，

坚持低库存运作，有效规避经营风险。 

经过多年发展，公司经营服务诚信、规范，经营决策科学理性，油品质量和服务品牌形象得到了社会的广

泛认同，拥有众多忠实的消费群体，公司经营具有较强的抗风险能力和市场驾驭能力。 

2、石油石化是一个易燃、易爆、易污染环境的高风险行业。这些突发事件有可能会对社会和公司带来较大

经济损失、对人身安全造成严重伤害。公司一直非常注重安全生产，实施了严格的HSE 管理体系，能有效

防范此类事故的发生。  

2016年，公司将依托多年积累的营销网络、客户资源等优势，进一步加强市场研判，整合营销资源，灵活

营销策略，紧跟市场变化，做大经营总量，保持成品油市场主导优势；实施创新驱动，大力开拓新兴业务
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发展空间，以油带非、以非促油、油非共进；把握能源发展方向， 加快车用天然气发展步伐，为消费者提

供多元化服务，努力实现向综合服务商转变。 

十、接待调研、沟通、采访等活动情况 

1、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。 

报告期内，公司严格按照《深圳证券交易所上市公司公平信息披露指引》的相关规定，本着公平、公开、

公正的原则，进一步规范公司信息披露行为，确保信息披露的公平性，切实保护投资者的合法权益。报告

期内，公司经常接到公众投资者关于公司经营等相关情况的问询电话，公司均按照《投资者关系管理制度》、

《上市公司信息披露管理办法》和相关法律法规的规定，作出了认真的答复，未发生有选择性的、私下、

提前向特定对象单独披露、透露或泄露公司非公开重大信息的情形，保证了公司信息披露的公平性。 

报告期内，公司未发生属于深圳证券交易所《上市公司公平信息披露指引》范畴内的接待调研、沟通、采

访情况。 

 

 

 

中国石化山东泰山石油股份有限公司董事会 

2016 年 4 月 27 日 

 

议案二：2015 年度监事会报告 

（具体内容详见同日巨潮资讯网站 2015 年度监事会报告） 

议案三：2015 年度财务决算报告 

一、主要会计政策 

1、公司执行《企业会计准则》（财会[2006]3 号）及其后续

规定。 

2、公司以控制为基础确定合并范围，将直接或通过子公司

间接拥有被投资单位半数以上的表决权，或虽不足半数但能够控

制的被投资单位，纳入合并财务报表的范围。 

合并财务报表以本公司和纳入合并范围子公司的财务报表
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为基础，根据其他有关资料，按照权益法调整对子公司的长期股

权投资后，在抵销母公司权益性资本投资与子公司所有者权益中

母公司所持有的份额和公司内部之间重大交易及内部往来后编

制而成。  

3、主要税项 

税种 计税依据 税率 

增值税 按销售收入的13%、17%计算销项税抵扣进项税后计缴 13%、17% 

营业税 按租赁收入等计缴 5% 

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税额计缴 7% 

教育费附加 按实际缴纳的流转税额计缴 3% 

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税额计缴 2% 

企业所得税 按应纳税所得额计缴 25%、10% 

4、利润分配 

 公司税后净利润按以下顺序分配： 

    A、弥补亏损； 

    B、提取 10%的法定公积金； 

    C、提取任意盈余公积金； 

  D、向股东分红。按董事会提出的分配预案提交股东大会审

议通过后实施。 

二、公司会计政策和会计估计变更以及差错更正的说明： 

1、会计政策变更的性质、内容和原因：本年未发生会计政策

变更的事项。 

2、会计估计变更的内容和原因：本年未发生会计估计变更的

事项。 

3、重大会计差错更正的内容和原因：本年未发生重大会计
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差错更正的事项。 

三、主要经济指标完成情况 

   1、2015 年，公司共完成各类油品经营总量 48.9 万吨。其中

成品油零售量 41.35 万吨，同比减少 2.25 万吨；大客户直销 7.27

万吨，同比减少 0.44 万吨；天然气销售 304 万方。 

 2、营业收入 29.4 亿元，比上年减少 9.7 亿元。 

 3、利润总额 823 万元，比上年减少 301 万元。其中：营业

毛利 23115 万元，比上年减少 870 万元；期间费用 21242 万元，

比上年减少 538 万元；税金及附加 447 万元，比上年减少 46 万

元；资产减值损失-29 万元，比上年减少 38 万元；投资收益-34

万元，比上年同期减少 38 万元；营业外收支净额-598 万元，比

上年减少 15 万元。本年度税后净利润为 381 万元，比上年减少

261 万元。 

4、本年度经营活动产生的现金流量净额 4485 万元，现金及

现金等价物净增加额-3069 万元。 

四、年度间主要财务决算数据的变化情况 

（一） 资产变动情况 

截止 2015 年末，我公司资产总额 106256 万元，较年初减少 5535

万元，其中： 

1、流动资产 12971 万元，较年初减少 6981 万元。其中：货币资

金 1894 万元，比年初减少 4569 万元，主要是本期偿还银行借款及

分配股利影响；应收票据 77 万元；三项资金占用 2346 万元，比年
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初减少 1603万元，主要是应收账款及其他应收款减少所致；存货 6754

万元，比年初减少 376 万元，主要原因是由于本期商品价格降低所致；

一年内到期流动资产 36 万元，系一年内到期的长期待摊费用；其他

流动资产 1864 万元，比年初减少 463 万元，系以前年度多缴及预缴

的税款。 

2、非流动资产 93285 万元，比年初增加 1447 万元。其中：长期

投资 1775 万元，比年初减少 34 万元，系计提兖州金奥绿源燃气有限

公司投资收益；投资性房地产 2043 万元，较年初减少 76 万元，系本

期投资性房地产折旧；固定资产净额 43959 万元，较年初增加 2894

万元，系本期固定资产投资转资所致；在建工程 2178 万元，较年初

减少 477 万元，系本年未完工投资项目；无形资产 33115 万元，比年

初减少 603 万元，主要是无形资产摊销影响；长期待摊费用 5496 万

元，比年初减少 179 万元，主要是本年摊销费用；递延所得税资产

2468 万元，比年初减少 78 万元，系资产账面价值低于计税基础而产

生的可抵扣暂时性差异计算的递延所得税资产。 

（二） 负债变动情况 

2015 年末公司负债合计 14857 万元，较年初减少 5089 万元，其

中： 

1、流动负债 13687 万元，较年初减少 5022 万元。其中：短期借

款 4000 万元，是本年的短期信用贷款，本年偿还上年借款 1000 万元；

兑付上年应付票据 5000 万元；应付账款 2242 万元，比年初增加 1583

万元，主要是本期欠油品购进货款；预收账款 1460 万元，比年初减
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少 1186 万元，主要是本期预收销货款减少；其他应付款 5242 万元，

比年初增加 509 万元，主要是应付工程款及质保金所致增加；应交税

金 743 万元，较年初增加 83 万元，主要是本期缴纳税金影响。 

2、长期负债 1170 万元，其中长期应付款 425 万元，较年初减少

46 万元，系支付融资租赁费；递延所得税负债 745 万元。 

（三） 所有者权益变动情况 

截止 2015 年底，公司所有者权益总额 91399 万元，较年初减少

446 万元，其中：归属于母公司所有者权益合计 91074万元，较年初

减少 363 万元，系本年实现净利润及分配利润所致；少数股东权益

325 万元，比年初减少 83 万元，系公司控股公司的少数股东权益。 

 此报告，请予以审议。 

           中国石化山东泰山石油股份有限公司董事会 

                 二〇一六年四月二十七日 

  

议案四：2015 年度利润分配的预案 

根据山东和信会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认，母公

司 2015 年度净利润为 10,672,268.72 元，加上以前年度滚存的未

分配利润，可供分配的利润为 193,331,363.94 元；按照审计后当

年净利润的 10％提取法定盈余公积金 1,067,226.87 元，可供股东

分配的利润为 192,264,137.07 元。 

合并报表 2015 年度归属于母公司所有者的净利润为

3,739,169.70 元，加上以前年度滚存的未分配利润，可供分配的
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利润为 133,263,027.27 元；按照审计后当年净利润的 10％提取法

定盈余公积金 1,067,226.87 元，可供股东分配的利润为

132,195,800.40 元。 

为不断提升公司综合竞争能力，保证公司未来发展所需资金，董

事会充分考虑公司现阶段的经营发展需要、盈利水平、资金需求等因

素，结合公司实际经营情况，决定本年度利润不进行分配，亦不进行

资本公积转增股本。未分配的利润将继续留存于公司，用以油品及非

油品经销网点建设，有利于公司的持续健康发展，符合公司全体股东

的长远利益。 

此议案，请予审议。 

 中国石化山东泰山石油股份有限公司董事会 

二〇一六年四月二十七日 

 

议案五：2015年年度报告及摘要 

（具体内容详见同日巨潮资讯网站：http://www.cninfo.com.cn） 

 

议案六：关于聘任 2016 年度审计机构并确定其报酬的议案 

自公司上市以来，公司一直聘任山东和信会计师事务所（特殊普

通合伙）为财务审计机构，按照中华人民共和国财政部及国务院国有

资产监督管理委员会《关于会计师事务所承担中央企业财务决算审计

有关问题的通知》（财会 2011[24]号）要求，会计师事务所连续承

担中央企业及所属公司财务决算审计业务年限最长不得超过 10 年。
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根据上述监管要求，需要予以更换。 

鉴于公司与山东和信会计师事务所（特殊普通合伙）约定的 2015

年度业务期限已满。根据有关规定，经友好协商，双方不再续约。山

东和信会计师事务所（特殊普通合伙）自为公司提供审计服务工作以

来 ，表现出良好的履职能力、服务意识和职业操守，公司董事会对

其多年来的辛勤工作表示诚挚的感谢！ 

为了从整体发展运作考虑，在经过认真调查的基础上，考虑到致

同会计师事务所（特殊普通合伙）石化行业的审计工作经验丰富，且

其报价也符合成本效益原则，公司董事会审计委员会提议致同会计师

事务所（特殊普通合伙）为公司 2016 年年度报告审计机构、内部

控制审计机构，聘期一年，根据其服务内容和工作量等因素，费用

为 70 万元（含内控审计费用 20 万元）。 

致同会计师事务所（特殊普通合伙）的前身北京会计师事务所成

立于 1981 年，是中国最早成立的会计师事务所之一。1998 年，北京

会计师事务所与京都会计师事务所合并，改制为北京京都会计师事务

所；2008 年，北京京都会计师事务所与北京天华会计师事务所合并，

成立北京京都天华会计师事务所有限责任公司，此后，又合并国内数

家会计师事务所。2012 年 5 月，原京都天华会计师事务所有限责任

公司更名为致同会计师事务所（特殊普通合伙）。 

经核查，致同会计师事务所（特殊普通合伙）具备财政部和中国

证监会批准的执业证券、期货相关业务审计资格，并具备多年为上市

公司提供审计服务的经验与能力 ，能够满足公司 2016 年度财务审
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计及内控审计工作要求。 

    此议案，请审议。 

               中国石化山东泰山石油股份有限公司董事

会      

                       2016 年 4 月 27 日  
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